El significado de la Prudencia en Alberto: *...prudentia simpliciter non est sine cognitione universalium et partiularium. Cum enim prudentia sit ad opus dirigens, quod consistit in particulari, oportet, quod sicut scire*

La tesis de Alberto acerca de la *sindéresis* tuvo su amplio desarrollo en *Suma de craturis* (1242), *II Pars, De Homine*³⁵, lugar este en el que Alberto sostiene: *...quare conscientia sibi dictet hoc esse faciendum? et respondit, quod hoc est bonum. Et quaeritur ulterius, quare propter hoc sit faciendum, quia bonum?. Et respondit, quoniam omne bonum faciendum. Et istae quaestiones ponunt talem syllogismus: Omne bonum faciendum: hoc est bonum: ergo hoc est faciendum. Maior autem istius syllogismi est synderesis, cuius est inclinare in bonum per universales rationes boni. Minor vero est rationes, cuius est conferre particulare ad universales. Conclusio autem est conscientia.* La premisa menor del silogismo se configura por vía inductiva como resultado de la captación de la realidad concreta. Es en este punto donde puede observarse un progreso notable de la doctrina de Alberto. El *Doctor universalis* distingue, a diferencia de Tomás en ST, Q. 95, art. 4, tres modos de formular las normas en acuerdo con el *orden natural*.

El primer modo es el llamado *essentialiter*, donde Alberto ubica los diez mandamientos, el segundo es *suppositivo*, donde se encuentran las normas enunciadas por Isidoro de Sevilla³⁶ y por Cicerón. Finalmente, el modo *particulariter*, que es semejante por su contexto, a la llamada por Tomás *via determinationis*. Alberto atribuye especial relevancia a las normas *particulariter*, las mismas aparecen nombradas indirectamente en el prefacio a la Política³⁷. Estas normas son *...quae a plesbiscitis et senatus consultis et responsis sapientium determinatur. Haec enim non secundum totum trahuntur a vi naturae...* Se observa aquí la aplicación de la vía inductiva y el lugar que Alberto determina para el *consensus*. Más adelante prosigue: *...sed partim a conditionibus hominum, ut pacta, quae quandoque secundum naturam facti aliter a sapientibus determinatur propter contractum, qui intervenit ex voluntate utriusque vel conditio; hoc modo ergo pactum exigit determinari; et similiter est de iudicatis...*³⁸

Para Alberto la *ratio* elabora una norma justa cuando alcanza a unir en una misma proposición, esto es en un juicio normativo, el núcleo ético que contiene el primer principio práctico con una realidad determinada. Este núcleo ético es precisamente lo que podríamos llamar hoy el *ethos*³⁹ de una constitución jurídica. Su presencia en todas y en cada una de las normas positivas garantiza la racionalidad y la legitimidad de las mismas.